

17974

POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS / MASTER OF
COMMERCE

Term-End Examination

December, 2018

IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

-
- Note : (i) Answer *any five* questions.
(ii) All questions carry *equal* marks.
-

1. What are the salient features of the present day International Monetary System ? Explain and discuss the present exchange rate system. 10+10
2. Define yield curve. How is it constructed ? What is its utility ? How does the interest rate risk influence the yield curve ? 5+5+10
3. What are the foreign exchange markets ? What is their most important function ? How is this function performed ? 5+10+5

4. (a) An Indian company manufacturing commercial vehicles sells nearly 75% of its output abroad. It has a subsidiary in Germany manufacturing components. About 80% of German output is imported in India to be used in commercial vehicles. 12
- Does the company face foreign exchange risks? If so, what kinds? And how? Explain.
- (b) Discuss the future contracts with examples. 8
5. What are the motivations of companies investing abroad? What are the risks they face and how do they manage them? 10+10
6. What are the main DCF and non-DCF techniques of project appraisal? Discuss their respective merits and demerits. 10+10
7. Discuss the significance and need of proper cash management in MNCs. What are the objectives? A centralised or decentralised cash management which is most appropriate for MNCs. 10+5+5
8. Write short notes on any two of the following : 10+10
- (a) Nostro and Vostro Account
 - (b) Currency options
 - (c) Forfeiting
 - (d) Capital Asset Pricing Model (CAPM)

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
सत्रांत परीक्षा
दिसंबर, 2018

आई.बी.ओ.-06 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : (i) **किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**

(ii) **सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

- वर्तमान अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक प्रणाली के मुख्य लक्षण क्या हैं? व्याख्या कीजिए, तथा वर्तमान विनिमय दर प्रणाली का विवेचन कीजिए। 10+10
- उपज वक्र (yield curve) की परिभाषा कीजिए। इसकी रचना कैसे की जाती है? इसकी क्या उपयोगिता है? यह भी बताइए कि ब्याज दर जोखिम उपज वक्र को कैसे प्रभावित करती है? 5+5+10
- विदेशी विनिमय बाजार क्या हैं? इन का अति महत्वपूर्ण कार्य क्या है? यह कार्य कैसे निष्पादित किया जाता है? 5+10+5

4. (a) एक भारतीय कंपनी जो व्यापारिक वाहनों का उत्पादन करती है, अपनी उपज का लगभग 75% विदेश में बेचती है। इस की जर्मनी में पुर्जे बनाने वाली एक सहायक कंपनी है। जर्मनी में होने वाले उत्पादन का लगभग 80% भारत द्वारा आयात किया जाता है जिसका उपयोग व्यापारिक वाहनों में किया जाता है। क्या कंपनी को विदेशी विनिमय जोखिमों का सामना करना पड़ता है? यदि हां, उन के प्रकार क्या हैं और वह ऐसा सामना कैसे करती हैं? व्याख्या कीजिए। 12
- (b) भावी संविदों (future contracts) का उदाहरणों सहित विवेचन कीजिए। 8
5. विदेश में निवेश करने वाली कंपनियों की क्या अभिप्रेरणाएं (Motivations) हैं? उन्हें किन जोखिमों का सामना करना पड़ता है, और वे उन का प्रबंधन कैसे करते हैं? व्याख्या कीजिए। 10+10
6. प्रयोजना समीक्षा की मुख्य DCF एवं Non-DCF विधियां क्या हैं? उन के गुणों तथा अवगुणों का विवेचन कीजिए। 10+10
7. बहुराष्ट्रीय कंपनियों (MNCs) में उचित रोकड़ प्रबंधन की आवश्यकता एवं महत्त्व का विवेचन कीजिए। इस के उद्देश्य क्या हैं? केंद्रीकृत एवं विकेंद्रित रोकड़ प्रबंधन में से बहुराष्ट्रीय कंपनियों के लिए किसे सर्वोचित माना जाता है? व्याख्या कीजिए। 10+5+5
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए। 10+10
- (a) नोस्ट्रो (Nostro) एवं वोस्ट्रो (Vostro) खाता
- (b) करेंसी विकल्प
- (c) फोरफेटिंग (Forfeiting)
- (d) पूंजीगत परिसंपत्ति मूल्य निर्धारण मॉडल (CAPM)